
Приложение
к решению Думы города Югорска
от  «___»_________ 2009 года №___

ПРОГРАММА
КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДА ЮГОРСКА
НА 2009-2017 ГОДЫ

г. Югорск
2009 г.



2

Содержание

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ................................................................................................. 7
1 Задачи совершенствования и развития коммунального комплекса города
Югорска ....................................................................................................................... 11
2  Краткая характеристика города Югорска............................................................ 14
2.1 Территория ............................................................................................................ 15
[...]
индивидуальных водомеров и устранения внутридомовых утечек в
сантехническом оборудовании;

 снижение водопотребления у промышленных и финансируемых из
бюджета потребителей за счет стимулирования установки водомерного
оборудования;

 сокращение удельного энергопотребления на подъем и транспортировку
воды путем замены существующих насосов на более энергоэффективные;

 установка частотных преобразователей на перекачивающее оборудование
приведет: к оптимизации давления в сети, устойчивости и надежности,
снижению количества порывов и утечек (особенно в часы наименьшего
водоразбора), снижению затрат на перекачку воды, теряемой в период
избыточного давления в сети, значительной экономии электроэнергии.

Доля ежегодно заменяемых сетей, % от общей протяженности:
2007 г. – 1,92%;
2017 г. – 4%.
Уровень потерь:
2007 г. – 12%;
2017 г. – 5,42%.
Ресурсная эффективность:
удельный расход электроэнергии:
2007 г. – 1,3 кВт·ч/м3;
2017 г. – 0,98 кВт·ч/м3.



152

5. Комплексное развитие системы водоотведения

Долгосрочными стратегическими целями развития системы водоотведения
города Югорска являются:

 обеспечение эксплуатационной надежности и безопасности систем
водоотведения как части коммунальных систем жизнеобеспечения
населения;

 обеспечение финансовой и производственно-технологической доступности
услуг водоотведения надлежащего качества для населения и других
потребителей;

 обеспечение рационального использования природных ресурсов,
выполнение природоохранных требований;

 повышение ресурсной эффективности водоотведения путем модернизации
оборудования и сооружений, внедрения новой технологии и организации
производства;

 достижение полной самоокупаемости услуг и финансовой устойчивости
предприятия;

 оптимизация инфраструктуры и повышение эффективности капитальных
вложений, создание благоприятного инвестиционного климата.

5.1 Анализ существующей организации систем водоотведения, выявление
проблем функционирования

Водоотведение  города Югорска представляет собой сложный комплекс
инженерных сооружений и процессов, разделенных на два технологических
процесса:

 сбор  и транспортировка сточных вод;
 очистка поступивших сточных вод на очистных сооружениях КОС.

Основные технологические показатели:
 Протяженность канализационных сетей – 194,26 км;
 Главные канализационные коллекторы – 42,9 км;
 Уличная канализационная сеть – 91,6 км;
 Внутриквартальная и внутридворовая– 59,76 км;
 Канализационные насосные станции – 25 шт.;
 Очистные сооружения:

 КОС-1 - Q = 1400 м3/сут;
 КОС-2 - Q = 7000 м3/сут;
 КОС-3 - Q = 500 м3/сут.



153

В городе Югорске существует полная раздельная система канализации. В
настоящее время состав и техническое состояние имеющихся сооружений
водоотведения не соответствуют постоянному увеличению объема поступающих
сточных вод.
Проблемными характеристиками сетей водоотведения являются:

 износ сетей до 62%;
 износ и несоответствие насосного оборудования современным требованиям

по надежности и электропотреблению;
 отсутствие регулирующей и низкое качество запорной арматуры.

Проблемными характеристиками очистных сооружений являются:
 износ основных сооружений и оборудования до 68%;
 низкая эффективность по снятию биогенных загрязнений;
 использование в технологии дезинфекции опасного вещества – хлора;
 несоответствие технологии и применяемого оборудования современным

требованиям энергосбережения.

Требуемые мероприятия:
 строительство узла обработки осадка сточных вод;
 переход на ультрафиолетовое обеззараживание сточных вод;
 реконструкция существующих КНС с заменой насосного оборудования на

менее энергоемкое и соответствующее оптимальному использованию
характеристик насосов;

 поэтапная реконструкция сетей водоотведения, имеющих большой процент
износа, с целью стабилизации уровня износа и аварийности сетей;

 проведение исследования технического состояния канализационных сетей
с целью выявления наиболее аварийно опасных участков;

 реконструкция канализационных очистных сооружений.

5.1.1 Инженерно-технический анализ

Критерии анализа системы водоотведения:
 фактическая и требуемая производительность канализационных очистных

сооружений;
 эффективность очистки;
 аварийность канализационных сетей.

Отведение сточных вод города осуществляется по системе напорно-
самотечных коллекторов. В сети имеется ряд станций подкачки. Общая
протяженность канализационной сети по городу 194,26 км. Диаметр труб сети
100–500 мм Износ сетей по состоянию на 2008 г. составляет 62%.



154

На сети имеется двадцать пять насосных станций перекачки сточных вод. Их
проектная производительность составляет 4205 м3/ч.

Часть территории города не канализована. Это преимущественно территории
промышленной зоны. Прием стоков в этих районах осуществляется в выгребные
ямы, а затем перевозится машиной на городские очистные сооружения.

Проектная производительность очистных сооружений города составляет
8900 м3/сут. Очистные сооружения состоят: КОС-7000 м3/сут. (введены в
эксплуатацию в 1987 г.), КОС-1400 м3/сут. (введены в эксплуатацию в 1975 г),
КОС-500. На этих сооружениях стоки подвергаются механической и
биологической очистке, а также доочистке и обеззараживанию.

На сегодняшний день требования к предельно допустимому сбросу
ужесточились. Очистные сооружения должны обеспечивать эффект очистки
сточных вод до норм ПДК рыбохозяйственных водоемов согласно СанПиН
4630–88 «Охрана поверхностных вод от загрязнений».

Фактические данные и нормы ПДК (мг/л) очищенных сточных вод
приведены в табл. 43.

Таблица 43
Эффективность работы очистных сооружений

№
п/п

Наименование
ингредиентов

Фактическое качество
сточных вод за 2005 г.,

тонн

Фактическое качество
сточных вод за 2006 г.,

тонн

ПДС,
тонн

1 Фосфаты по Р 3,85 3,962 5,7
2 Азот нитритов 1,2 0,702 0,189
3 Азот нитратов 109,1 117,031 132,1
4 Азот аммонийный 2,96 3,139 1,85
5 Взвешенные вещества 28,37 25,79 20,04
6 Нефтепродукты 0,144 0,16 0,144
7 Сульфаты 40,35 47,395 2880
8 Сухой остаток 597,52 572,991 2880
9 БПК пол 18 16,157 21,31

10 СПАВ 0,19 0,207 0,25
11 Медь 0,036 0,037 0,069
12 Железо общее 0,59 0,436 5,29
13 Марганец 0,45 0,241 0,098
14 Хлориды 118,4 126,452 864

По некоторым показателям очищенная вода превышает предельно
допустимый сброс:

 взвешенные в 1,29 раза (25,79/20,04);
 биогенные (азот нитратов) в 3,71 раза (0,702/0,189);
 биогенные (азот аммонийный) в 1,7 раза (3,14/1,85).



155

Анализ текущего состояния системы водоотведения выявил основные проблемы
в системе водоотведения, которые оказывают существенное влияние на качество и
надежность обслуживания и требуют решения:

 низкая надежность сетей и сооружений;
 загрязнение окружающей среды некачественно очищенными бытовыми

сточными водами (недостаточный уровень очистки);
 низкая ресурсная эффективность производства услуг.

Канализационные очистные сооружения города Югорска в значительной
степени отстают от темпов развития градостроительства, качество сбрасываемых
сточных вод не соответствует требованиям по предельно допустимому сбросу по
содержанию биогенных. Это обстоятельство определяет один из приоритетов
развития канализационного хозяйства города Югорска – повышение качества
очистки стоков и приведение содержания загрязнений в сбрасываемой в р. Ух воде
к нормативным показателям путем реконструкции существующей системы
очистки стоков, подразумевающей строительство новых КОС с современной
технологической схемой очистки сточных вод.

Проблема утилизации активного ила и снижения негативного воздействия на
экологию может быть решена путем внедрения в технологическую цепочку
передела по обезвоживанию осадка.

Обезвоживание осадка позволяет существенно сократить размеры иловых
площадок и сроки осушения осадка, уменьшает затраты на транспортировку осадка
в 2–2,5 раза, а также продлевает сроки использования иловых площадок (или
позволяет совсем отказаться от них при внедрении дополнительных этапов
обработки).

Контроль за эффективностью работы канализационных очистных
сооружений, качеством сбрасываемых вод, влиянием выпуска на водоем
выполняется в соответствии согласованными графиками и объемами исследований.

Существующая технология очистки сточных вод включает:
 процеживание в ступенчатых решетках;
 задержание песка в радиальных песколовках;
 биологическую очистку в аэротенках;
 биофлокуляционное осветление во вторичных отстойниках;
 обеззараживание  очищенных сточных вод  гипохлоритом  натрия  в

контактных резервуарах.
Сточные воды перекачиваются главной насосной станцией города в

резервуар-усреднитель, совмещенный с песколовкой, далее стоки попадают в
аэротенки, совмещенные со вторичными отстойниками, откуда осветленная вода
течет на фильтры доочистки с пенополистирольной загрузкой. Образующийся
осадок – избыточный активный ил после биологической очистки поступает на
иловые площадки без стабилизации, что вызывает загнивание осадка, ухудшение
качества иловой воды (после иловых площадок, которая возвращается вновь на



156

очистку), увеличение нагрузки на иловые площадки, в связи с подачей на них
неуплотненного ила, затруднения в части дальнейшей утилизации.

На очистных сооружениях песок с песколовок складируется на песковых
полях.

Шлам от зачистки резервуаров-накопителей сточных вод и избыточный
активный ил по результатам анализов откачивается на иловые поля.

На очистных сооружениях требуется проведение реконструкции для
снижения в сбрасываемых сточных водах концентрации взвешенных веществ,
азота аммонийного, азота нитратов, азота нитритов, фосфатов, БПК. После
контактных резервуаров очищенная сточная вода сбрасывается в болото, после
чего она попадает в р. Ух. Лицензия на водопользование водоем-приемник стоков,
участком болота бассейн р.Ух ХМН № 00346, срок действия до 29.11.08.

5.1.2 Самотечные и напорные коллекторы, очистные сооружения.
Характеристика технологического процесса обработки стоков, техническое
состояние оборудования

В городе существует полная раздельная система канализации. Отведение
производственно-бытовых сточных вод осуществляется самотечными сетями на
канализационные насосные станции (КНС), расположенные в пониженных местах
рельефа, от которых напорными трубопроводами подаются на ГКНС и далее на
очистные сооружения КОС.
Основные технологические стадии:

 сбор сточных вод;
 механическая очистка;
 транспортировка сточных вод на очистные сооружения.

Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется
самотечными сетями на КНС, от которых напорными трубопроводами сточные
воды подаются на очистные сооружения. В настоящее время канализационные
очистные сооружения эксплуатируются ООО «Югорскэнергогаз», которое
выполняет муниципальный заказ администрации города Югорска по очистке
сточных вод.

Протяженность канализационных сетей, находящихся в аренде у
ООО «Югорскэнергогаз», составляет 194,26 км, в т.ч. уличная канализация 91,6 км
(табл. 44).

Таблица 44
Характеристика сети водоотведения города Югорска в 2006-2007 гг.

№
п/п Показатели Ед.

изм. 2006 г. 2007 г. Темп
роста, %

1 Одиночное протяжение главных коллекторов км 41,6 42,9 103,13%
2 в т.ч. нуждающихся в замене км 25,8 26,6 103,10%

3 Доля  сетей, нуждающихся в замене, в одиночном
протяжение главных коллекторов % 62% 62% 99,98%



157

№
п/п

Показатели Ед.
изм.

2006 г. 2007 г. Темп
роста, %

4 Одиночное протяжение уличной канализационной
сети км 91,6 91,6 100,00%

5 в т.ч. нуждающихся в замене км 56,8 56,8 100,00%

6 Доля  сетей, нуждающихся в замене, в одиночном
протяжении уличной канализационной сети % 62% 62% 100,00%

7 Одиночное протяжение внутриквартальной и
внутридворовой канализационной сети км 59,76 59,76 100,00%

8 в т.ч. нуждающихся в замене км 37 37 100,00%

9
Доля  сетей, нуждающихся в замене,
внутриквартальной и внутридворовой
канализационной сети

% 62% 62% 100,00%

10 Общая протяженность канализационной сети км 192,96 194,26 100,67%
11 в т.ч. нуждающихся в замене км 119,6 120,4 100,67%

12 Доля  сетей, нуждающихся в замене, в общей
протяженности канализационной сети % 62% 62% 100,00%

13 Число аварий (в том числе подпоры) ед./км 2,30 3,29 143,50%

В 2007 году протяжение канализационной сети, нуждающейся в замене, к
общему протяжению составила 120,4 км, что больше показателя 2006 г. на 0,67%.

Водоотведение бытовых сточных вод осуществляется самотечными сетями
на канализационные насосные станции (КНС), от которых напорными
трубопроводами подаются на ГКНС, перекачивающие стоки на очистные
сооружения (КОС).

Проектная  характеристика производительности насосного оборудования
КНС приведена в табл. 45. Основная часть оборудования находится в
удовлетворительном состоянии.

Таблица 45
Характеристика оборудования канализационных насосных станций

№
п/п

Наименование,
тип оборудования,

характеристики

Кол-
во

Произв. оборуд. Напор НС
оборудован.

Устан.
мощ-
ность,

кВт

Год.
фонд
раб.

врем, ч

Состоя-
ние
оборудо-
вания

Ед.
измер.

производит. Ед.
измер. напор

Перекачивающие насосные станции
1 КНС №1
1.1 Насос ФГ 57/9,5 1 м3/ч 50 м в.ст. 12.5 4 2 удовл.
1.2 Насос СД80/18 1 м3/ч 80 м в.ст. 18 11 2 удовл.
1.3 Насос ВК 2/26 1 м3/ч 7.2 м в.ст. 26 5.5 0.5 удовл.
2 КНС №2

2.1 Насос
СМ-150-125-315/4 3 м3/ч 200 м в.ст. 32 37 4 удовл.

2.2 ГНОМ 16/16 1 м3/ч 16 м в.ст. 16 4 0.5 удовл.
3 КНС №3

3.1 Насос
СМ-150-125-315/4 1 м3/ч 200 м в.ст. 32 55 6 удовл.



158

№
п/п

Наименование,
тип оборудования,

характеристики

Кол-
во

Произв. оборуд. Напор НС
оборудован.

Устан.
мощ-
ность,

кВт

Год.
фонд
раб.

врем, ч

Состоя-
ние
оборудо-
вания

Ед.
измер.

производит. Ед.
измер. напор

3.2 Насос ФГ 216/24 1 м3/ч 200 м в.ст. 32 45 6 удовл.
3.3 Насос ВК 2/26 1 м3/ч 7.2 м в.ст. 26 5.5 0.5 удовл.
4 КНС №4
4.1 Насос ФГ 216/24 1 м3/ч 200 м в.ст. 32 40 3 удовл.

4.2 Насос СМ-125-80-
315/4 1 м3/ч 80 м в.ст. 32 22 3 удовл.

4.3 Насос ВК 2/26 1 м3/ч 7.2 м в.ст. 26 5.5 0.5 удовл.
5 КНС №5

5.1 Насос
СМ 125-80-315/4 1 м3/ч 80 м в.ст. 32 22 3 удовл.

5.2 Насос
СМ 100-65-200/2 1 м3/ч 50 м в.ст. 50 45 3 удовл.

5.3 Насос ВК 2/26 1 м3/ч 7.2 м в.ст. 26 5.5 0.5 удовл.
6 КНС №6

6.1 Насос
АС 125/100-400 1 м3/ч 200 м в.ст. 32 37 2 удовл.

6.2 Насос
СМ 150-125-315/4 2 м3/ч 200 м в.ст. 32 37 2 удовл.

6.3 Насос ВК 2/26 1 м3/ч 7.2 м в.ст. 26 5.5 0.5 удовл.
7 КНС №7

7.1 Насос
СМ 125-80-315/4 2 м3/ч 80 м в.ст. 32 30 2 удовл.

7.2 Насос ГНОМ 16/16 1 м3/ч 16 м в.ст. 16 4 0.5 удовл.
8 КНС №8
8.1 Насос 50 Ш 30А 3 м3/ч 150 м в.ст. 18.5 1 удовл.
8.2 Насос ГНОМ 16/16 1 м3/ч 16 м в.ст. 16 4 0.5 удовл.

8.3 Вентиляция
ВЦ-75-6,3 2 м3/ч м в.ст. 3 24 удовл.

9 КНС № 9

9.1 Насос
СМ 125-80-315/4 2 м3/ч 80 м в.ст. 32 22 3 удовл.

9.2 Насос ВК 2/26 1 м3/ч 7,2 м в.ст. 26 5,5 0,5 удовл.
10 КНС № 10

10.1
Насос
АС 125/100-400

3 м3/ч 100
м в.ст.

30 1,1 удовл.

10.2 Насос ВК 2/26 1 м3/ч 7,2 м в.ст. 26 5,5 0,5 удовл.

10.3 Вентиляция
ВЦ-75-6,3 2 м3/ч 2,55-3,44 Па 1900-

2000 3 24 удовл.

11 КНС № 11
11.1 Насос СЖ-100/40 3 м3/ч 100 м в.ст. 32 30 1,2 удовл.
11.2 Насос ВК 2/26 1 м3/ч 7,2 м в.ст. 26 5,5 0,5 удовл.
11.3 Вентиляция 2 т.м3/ч 2,55-3,44 Па 1900- 3 24 удовл.



159

№
п/п

Наименование,
тип оборудования,

характеристики

Кол-
во

Произв. оборуд. Напор НС
оборудован.

Устан.
мощ-
ность,

кВт

Год.
фонд
раб.

врем, ч

Состоя-
ние
оборудо-
вания

Ед.
измер.

производит. Ед.
измер. напор

ВЦ-75-6,3 2000
12 КНС № 12

12.1 Насос
СМ 150-125-315/4 3 м3/ч 200 м в.ст. 32 55 1 удовл.

12.2 Насос ГНОМ 16/16 1 м3/ч 16 м в.ст. 16 4 0.5 удовл.

12.3 Вентиляция
ВЦ-75-6,3 2 т.м3/ч 2,55-3,44 Па 1900-

2000 3 24 удовл.

13 КНС № 13

13.1 Насос
СМ 125-80-315/4 1 м3/ч 80 м в.ст. 32 22 2 удовл.

13.2 Насос
СМ 125-80-315/4 1 м3/ч 80 м в.ст. 26 18,5 2 удовл.

14 КНС № 14

14.1 Насос
СМ 125-80-315/4 1 м3/ч 80 м в.ст. 32 22 3 удовл.

15 КНС № 15

15.1 Насос
СМ 100-65-200/2 1 м3/ч 100 м в.ст. 32 18.5 1.3 удовл.

15.2 Насос
СМ 125-80-315/4 1 м3/ч 80 м в.ст. 32 22 1.3 удовл.

16 КНС № 16
16.1 Насос СДВ 80/18 1 м3/ч 80 м в.ст. 18 11 2,4 удовл.
16.2 Насос НЦС-60/50 1 м3/ч 60 м в.ст. 50 15 2,4 удовл.
17 КНС № 17

17.1 Насос
СМ 100-65-200/2 1 м3/ч 100 м в.ст. 32 22 1,5 удовл.

17.2 Насос
СМ 125-80-315/4 1 м3/ч 80 м в.ст. 32 22 1,5 удовл.

18 КНС № 18
18.1 Насос СД 25/14 2 м3/ч 25 м в.ст. 14 7.5 1 удовл.
19 КНС № 19
19.1 Насос СДВ 80/18 1 м3/ч 80 м в.ст. 18 11 1,2 удовл.